- 1 -

第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝実行委員会  開催回 第３回

開催日

会 場

平成２２年９月７日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 区民 ９名 職 員 2 名

テーマ
① お宝さがしの中でシリーズ化していくテーマについて

② 地域イベントでのＰＲについて

決定事項
① やなせたかし氏の紹介について計画案を進める

② 昭和の仕事など、記憶に残したいものの発掘について計画案を作成する

会議内容

主な意見

１ お宝応募進捗状況

 ○実行委員情報交換

現在 0 件・・・締切まで時間があるので応募を控えているのではないか今年

の夏は暑く、（ご高齢の方に声掛けするのも厳しく）涼しくな

ってから活動を活発化させていきたい。

推薦するお宝案について

１ 無形（人物）の紹介

やなせたかし氏をご推薦したい。（委員意見）発表会当日はご出席が不可能

であってもパネルを展示したり、インタビューの様子をビデオ撮影してはい

かがか。

   ※高野委員が担当し検討することとした。

２ 老舗の紹介

歴史あるお店を紹介してはいかがか

 例えば・・・四谷大通りの大和屋さん。

漢方薬店から何代も続き今に至る。

立派な昔の看板（木製）などはお宝ではないか。

３ 四谷見附付近の古いお宅の紹介

縁側・欄間・雨戸 写真で紹介昔やっていた商売・・・

    例 木舞壁（こまい壁＝竹で編んだ壁に漆喰を塗る手法でできた壁）

昔鋳掛屋さんを営んでいたお宅 畳屋さん 質屋さん

（意見）テーマを絞りシリーズにして紹介してはどうか

例）昭和の仕事  記憶に残したいものを発掘

戦後に残った仕事シリーズ→・木賃宿・紙芝居・三助・豆腐やさん・純喫茶

系統立ててお店・仕事をシリーズ化して紹介する。

（意見交換後、計画案を委員長が作成することが決定された。）

 - 2 -

２ 今後の予定確認

  ○イベント参加について

 ① 四谷大好きまつり １０月１０日（会場：四谷ひろば）

次回の実行委員会会議（１０月５日）で役割分担等詳細決定

１０：００集合～１７：００頃までＰＲブースを出展（本部席脇）

 ② 四谷地域センター文化祭・リサイクルフェア １０月２４日開催

次回の実行委員会会議（１０月５日）で役割分担等詳細決定

・藤乗・熊谷・森・１０:００集合～１５：００

・１Ｆロビー入口付近に場所確保

（意見）入口付近なので、文化祭来館者の質問が多い。

わかる範囲の文化祭の総合案内を兼ねてもよいと思う。

不明な点はスタッフにお聞きくださいと伝えればよいのだから。

（その他の意見）地域センター文化祭での清掃協力会のバザー収益はすべて社会福祉

協議会に寄付している。そのことを地域の人に周知していきたい。

３ その他

○情報提供

文学座（まち歩きの際に見学させていただいた）より

「今後、地域割引などを検討するので、多くの地域の人に気軽にきていただきたい。

その糸口を探している。」

→役員会（９月１３日開催）に報告 地域センターに情報提供をした。

→（委員意見） 信濃町（地元）町会長宅に直接訪ねて欲しい。

（文学座連絡済）

○地域勉強会（第 1 分科会）について

役割分担、当日の進行の確認をした。

○協議会広報に掲載する「四谷乃お祭」寄稿文を確認した。

○自治基本条例関連

（意見）地域が活性化するために町会と地区協議会が手を携えていくことが大切であ

ると思う。

次回日程

【お宝さがし実行委員会 】

平成２２年１０月５日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

【第 1 分科会】

平成２２年１０月１９日（火）１８：３０～ 地域センター調理工作室